
令和４年度浜中町立茶内小学校入学式「式辞」 

 １年生のみなさん、入学おめでとうございます。 

 今日からみなさんは、浜中町立茶内小学校の１年生です。 

 私は、校長の「冨田直樹」と言います。みなさんを茶内小学校にお迎え

することができて、とてもうれしいです。 

 茶内小学校は、２年後に開校 100 周年を迎える歴史のある学校です。

たくさんの先輩のみなさんがつくってきた伝統を大切にするとともに、

みなさんの力で、新しい歴史の扉を開いてくださいね。 

 先ほど１学期の始業式を終えて下校したお兄さん、お姉さんたち、そ

して、私たち教職員も、１年生のみなさんが入学してくることを、とて

も楽しみにしていました。お兄さんお姉さんたち、教職員のみなさんた

ちと、遊んだり勉強したりすることが、これからたくさんありますよ。

楽しみにしていてくださいね。 

 ここで、校長先生から１年生のみなさんに、３つのお願いがあります。 

 １つ目のお願いは、「思いやりのある人になってほしい」ということで

す。周りに困っている人がいたら、「どうしたの」と声をかけてあげてく

ださいね。そして、周りの人たちの話を一生懸命に聞いて、気持ちを合

わせて、勉強や運動に取り組んでくださいね。 

 ２つ目のお願いは、「自分で自分のことを鍛えられる人になってほしい」



ということです。運動をして体を鍛えることはもちろんですが、たくさ

んのことに挑戦して、心も鍛えてくださいね。難しいことに出合っても

くじけない心と体を育ててくださいね。 

 ３つ目のお願いは、「自分から学ぶ人になってほしい」ということです。

みなさんは、自転車に乗ることができますか。自転車に乗る練習をする

とき、補助する人が前からハンドルを引っ張りませんよね。最初は後ろ

からしっかり支えながら、少しずつ力を抜いて離していきますよね。そ

して、自分だけで自転車に乗れるようになりますね。みなさんの成長も

同じです。私たちは、みなさんが走っていくのを後ろから支えながら、

少しずつ手放していきます。いろいろなことに興味をもって自分の学び

を進めていってくださいね。 

 以上、３つのことを皆さんにお願いしました。この３つのことに挑戦

して、茶内小学校の新しい歴史をつくっていってくださいね。 

 最後になりましたが、御来賓の PTA 会長 中山様、遠隔システムを活

用して入学式を御覧になっている地域の皆様、本日はお忙しい中、本校

の入学式に御参列いただき、誠にありがとうございます。本日、15名の

素敵な１年生を迎え、全校児童 98 名で本年度がスタートいたしました。

皆様との連携・協働の下、本校を、この地域を誇りに思う子どもが育つ

学校にしていきたいと考えております。本年度も、どうぞ、本校への御



支援・御協力をよろしくお願いいたします。 

 保護者の皆様、お子様の御入学、誠におめでとうございます。心より

お祝い申し上げます。大切に育ててきたお子様を本日から確かにお預か

りいたします。新型コロナウイルス感染症の終息が見通せず、不安な毎

日が続きますが、安全を第一に、お子様一人一人のよさや可能性を最大

限に伸ばすよう、教職員一同、全力で取り組んでまいります。そして、本

校が目指す子どもの姿を皆様と共有し、連携・協働の下、その実現に向

けて各種教育活動を推進してまいります。どうぞ、本校の教育に御理解・

御協力をよろしくお願いいたします。 

 それでは、１年生のみなさん、これから元気に仲良く楽しく学校生活

を送っていきましょう。 

 以上で、あいさつとさせていただきます。 


